人を対象とする研究に関する倫理審査委員会 R４年度第１回委員会議事録

開催日 ２０２２年６月１６日
場 所 A 棟大会議室

オンライン会議

委員出席者： 古谷 栄光，住友 弘二，荒木 望，八木 直美，吉矢 晋一，

紀平 知樹，五嶋 淳夫
事務局： 佐伯 公宏，小堀 一幸，藤田 あゆ美
オブザーバー：藤澤 浩訓
幹事： 山添 大丈
議事録： 藤田 あゆ美

１．通常審査（２０２２００１）の面接審査を実施した．申請者（代理）より申請内容につ

いて説明があり，審査委員からの質問の結果，条件付き承認という結論に至った．

２．倫理委員会設置要綱について、古谷委員長から資料２により報告があった。

３．今年度の委員、オブザーバー、幹事について、古谷委員長から資料３により報告があっ

た。

４．２０２１年度の進捗状況報告書について，古谷委員長から資料４により報告があった．
  一括審査も含め６月末までが報告期限となっている。

５．倫理審査実施状況について古谷委員長から資料５により報告があった．

６．個人情報保護法の改正に伴う生命・医学系指針の改正について、古谷委員長から資料６，

７により説明があり、手順書等の改訂案を示すことが報告された。

７．２０２２年度の倫理委員会実施スケジュールについて、２月に開催予定案が提案され、

これを承認した。

８．２０２２年度倫理講習会について、１１月実施案が提案され、これを承認した。
  今年度より学生の参加も可で、講師については未定である。

以上